
1

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Υπουργείο Μετανάστευσης & Ασύλου
Γενική Γραμματεία Μεταναστευτικής Πολιτικής
Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού & Διαχείρισης Προγραμμάτων 
Μετανάστευσης & Εσωτερικών Υποθέσεων (ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ)

Ταχ. Διεύθ.: Λ. Θηβών 196-198, Άγ. Ι. Ρέντης, 182 33
Πληροφορίες: Θεοφάνης Παπαδόπουλος
Τηλέφωνο: (+30) 2131629100
E-mail: ma@migration.gov.gr

Αρ. Πρωτ.: 

Προς: Πίνακας Αποδεκτών

Θέμα: Έγκριση 13ης Γραπτής Διαδικασίας της Επιτροπής Παρακολούθησης των Προγραμμάτων Ταμείων 
Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (ΤΑΜΕΥ) Προγραμματικής Περιόδου 2021 – 2027  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ
ΤΑΜΕΙΩΝ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ (ΤΑΜΕΥ)

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 2021 – 2027
Γενικός Γραμματέας Μεταναστευτικής Πολιτικής

Έχοντας υπόψιν :

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021 «για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω 
Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας 
και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των 
Θεωρήσεων».

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1147 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 7ης Ιουλίου
2021 για τη θέσπιση του Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1148 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 7ης Ιουλίου 
2021 για τη θέσπιση, ως μέρους του Ταμείου για την Ολοκληρωμένη Διαχείριση των Συνόρων, του 
Μέσου Χρηματοδοτικής Στήριξης για τη Διαχείριση των Συνόρων και την Πολιτική Θεωρήσεων.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1149 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 7ης Ιουλίου 
2021 για τη θέσπιση του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας.

5. Την υπό στοιχεία C(2022) 8160/10.11.2022 εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για
την έγκριση του Προγράμματος της Ελλάδας για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Ασύλου,
Μετανάστευσης και Ένταξης (ΤΑΜΕ/AMIF) ), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

6. Την υπό στοιχεία C(2022) 8306/15.11.2022 εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση του Προγράμματος της Ελλάδας για στήριξη από το Μέσο Χρηματοδοτικής Στήριξης για 
τη Διαχείριση των Συνόρων και την Πολιτική Θεωρήσεων, ως μέρος του Ταμείου για την 
Ολοκληρωμένη Διαχείριση των Συνόρων (ΜΔΣΘ/BMVI), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

7. Την υπό στοιχεία C(2022) 8922/30.11.2022 εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση του Προγράμματος της Ελλάδας για στήριξη από το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας 
(ΤΕΑ/ISF), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.



2

8. Το ν. 4914/2022 και ιδίως τα άρθρα 34 και 35.
9. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας της Επιτροπής Παρακολούθησης των Προγραμμάτων των 

Ταμείων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων 2021-2027 και ιδίως τα άρθρα 7(Β), (Δ), (Ε) 
αυτού σχετικά με τη διεξαγωγή και κοινοποίηση των αποτελεσμάτων της γραπτής διαδικασίας, 
όπως εγκρίθηκε κατά την πρώτη συνεδρίαση της ΕπΠα ΤΑΜΕΥ 2021-2027 στις 16.12.2022. 

10. Την υπ’ αρ. Πρωτ. 13114/21.01.2025 (ΑΔΑ: 6ΖΙΗ46ΜΔΨΟ-0Β2) απόφαση έγκρισης της 9ης 
Εξειδίκευσης των Προγραμμάτων των Ταμείων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων 
(ΤΑΜΕΥ) Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027.

11. Την υπ’ αρ. Πρωτ. 28072/12-02-25 εισήγηση του Προϊσταμένου της ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ για την υποβολή της 
μεθοδολογίας και των κριτηρίων αξιολόγησης των Προγραμμάτων Ταμείων Μετανάστευσης και 
Εσωτερικών Υποθέσεων (ΤΑΜΕΥ) Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027 προς έγκριση από την 
Επιτροπή Παρακολούθησης των Προγραμμάτων, στο πλαίσιο της 13ης γραπτής διαδικασίας. 

12. Την έναρξη της 13ης Γραπτής Διαδικασίας την 13/02/2025, με βάση την υπ’ αρ. Πρωτ. 28171/12-02-
25 εισήγηση του Προέδρου της Επιτροπής Παρακολούθησης, Γενικού Γραμματέα Μεταναστευτικής 
Πολιτικής, με θέμα: «Υποβολή της μεθοδολογίας και των κριτηρίων αξιολόγησης των 
Προγραμμάτων Ταμείων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (ΤΑΜΕΥ) Προγραμματικής 
Περιόδου 2021-2027 προς έγκριση από την Επιτροπή Παρακολούθησης των Προγραμμάτων, στο 
πλαίσιο της 13ης γραπτής διαδικασίας», η οποία διαβιβάστηκε μαζί με τα συνημμένα της στα 
έχοντα δικαίωμα ψήφου μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης μέσω της Επιχειρησιακής 
Πλατφόρμας «ΔΙΑΥΛΟΣ», με προθεσμία απάντησης έως την  19/02/2025. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Ομόφωνα την έγκριση λαμβάνοντας υπόψη τα σχόλια από την Επιτροπή Παρακολούθησης :

1. της μεθοδολογίας και των κριτηρίων αξιολόγησης των προτάσεων που θα υποβληθούν στο πλαίσιο των 
αντίστοιχων Προκλήσεων των  Προγραμμάτων «Μέσο Χρηματοδοτικής Στήριξης για τη Διαχείριση των 
Συνόρων και την Πολιτική Θεωρήσεων, ως μέρος του Ταμείου για την Ολοκληρωμένη Διαχείριση των 
Συνόρων» (BMVI/ΜΔΣΘ) και «Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας» (ISF/ΤEA), σε συνέχεια της έγκρισης της 
9ης Εξειδίκευσης Προγραμμάτων ΤΑΜΕΥ 2021-2027,  και συγκεκριμένα των εξής δράσεων: 

(Α) για το Μέσο Χρηματοδοτικής Στήριξης για τη Διαχείριση των Συνόρων και την Πολιτική 
Θεωρήσεων του Ταμείου για την Ολοκληρωμένη Διαχείριση των Συνόρων (ΜΔΣΘ/BMVI): 

Υπό τη διαχείριση του Ενδιάμεσου Φορέα:

• 2.032 «Προμήθεια και συντήρηση συστημάτων μη στελεχωμένων αεροσκαφών (Unmanned Aerial 
System- UAS) και οχημάτων εδάφους (Unmanned Ground Vehicle- UGV), για την επιτήρηση των 
εξωτερικών συνόρων»

• 2.040 «Λειτουργική ενίσχυση Υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας, για τον έλεγχο των εξωτερικών 
συνόρων»

• 2.043 «Προμήθεια κινητών συσκευών ανίχνευσης καρδιακών παλμών για τον εντοπισμό παράνομα 
εισερχομένων μεταναστών και προμήθεια συστημάτων καμερών CCTV»

• 2.047 «Προμήθεια εξοπλισμού για τη Διεύθυνση Προστασίας Συνόρων/Α.Ε.Α., τα Τμήματα 
Συνοριακής Φύλαξης & και τις Υπηρεσίες Ελέγχου Διαβατηρίων»

• 2.088 «Πρόσληψη 500 Συνοριακών Φυλάκων Ορισμένου Χρόνου για τους αερολιμένες της Χώρας 
και 50 Συνοριακών Φυλάκων Ορισμένου Χρόνου στη Δ.Α. Κέρκυρας»

Υπό τη διαχείριση της Διαχειριστικής Αρχής:



3

• 2.089 «Διευκόλυνση της διαδικασίας ταυτοποίησης πολιτών τρίτων χωρών στα σύνορα μέσω 
λύσεων ψηφιακής δυναμικής επαλήθευσης (DDV) και πολυδιάστατου εμπλουτισμού δεδομένων»

• 2.090 «Αναδιαμόρφωση αιθουσών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ»

(Β) για το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας (ΤΕΑ/ISF):

Υπό τη διαχείριση της Διαχειριστικής Αρχής:

• 3.035 «Βελτίωση της λειτουργικότητας και ενίσχυση της ασφάλειας των συστημάτων διαχείρισης 
και ανταλλαγής πληροφορίας της Εθνικής Υπηρεσίας πληροφοριών»

• 3.036 «Εκπόνηση ψηφιακού διαδραστικού εκπαιδευτικού υλικού για την Ακαδημία της Ε.Υ.Π.»

2. των Ετήσιων Εκθέσεων Επιδόσεων έτους 2024 των Προγραμμάτων ΤΑΜΕΥ 2021-2027, και 
συγκεκριμένα:

• Την Ετήσια Έκθεση Επιδόσεων έτους 2024 σχετικά με το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και 
Ένταξης, όπως αναφέρεται στο άρθρο 35 του κανονισμού (ΕΕ) 2021/1147

• Την Ετήσια Έκθεση Επιδόσεων έτους 2024 σχετικά με το Μέσο Χρηματοδοτικής Στήριξης για τη 
Διαχείριση των Συνόρων και την Πολιτική Θεωρήσεων, όπως αναφέρεται στο άρθρο 29 του 
κανονισμού (ΕΕ) 2021/1148

• Την Ετήσια Έκθεση Επιδόσεων έτους 2024 σχετικά με το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας, όπως 
αναφέρεται στο άρθρο 30 του κανονισμού (ΕΕ) 2021/1149

Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ», καθώς και να δημοσιευθεί στην ιστοσελίδα 
του Προγραμμάτων Ταμείων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (ΤΑΜΕΥ) Προγραμματικής 
Περιόδου 2021-2027 (www.tamey.gov.gr) και στην Επιχειρησιακή Πλατφόρμα «ΔΙΑΥΛΟΣ».

Ο Γενικός Γραμματέας Μεταναστευτικής Πολιτικής

Εμμανουήλ Λογοθέτης

Πίνακας Αποδεκτών:
Προς:

1. Μέλη Επιτροπής Παρακολούθησης Προγραμμάτων Ταμείων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων 
(ΤΑΜΕΥ) 2021-2027

Κοιν:
1. Υπουργός Μετανάστευσης και Ασύλου

Εσωτερική Διανομή:
1. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευση και Εσωτερικών Υποθέσεων 

(ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ)

Συν.:

1. Η απόφαση έγκρισης της 9ης Εξειδίκευσης των Προγραμμάτων ΤΑΜΕΥ 2021-2027
2. Μεθοδολογία Αξιολόγησης & Κριτήρια Επιλογής Πράξεων ΜΔΣΘ - ΔΑ
3. Μεθοδολογία Αξιολόγησης & Κριτήρια Επιλογής Πράξεων ΜΔΣΘ - ΕΦ
4. Μεθοδολογία Αξιολόγησης & Κριτήρια Επιλογής Πράξεων ΤΕΑ – ΔΑ
5. Ετήσια Έκθεση Επιδόσεων ΤΑΜΕ έτους 2024
6. Ετήσια Έκθεση Επιδόσεων ΜΔΣΘ έτους 2024
7. Ετήσια Έκθεση Επιδόσεων ΤΕΑ έτους 2024


		2025-02-21T12:43:02+0200




